*9 Homo quidam erat dives, qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. 20 Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, ulceribus plenus, 21 cupiens saturari de micis quæ cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat : sed et canes veniebant, et*

<sup>124</sup> Transcrevemos a versão da Vulgata Clementina.

*lingeant ulcera ejus. 22 Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahamæ. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno. 23 Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus: 24 et ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. 25 Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris: 26 et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est: ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare.*<sup>125</sup>

Ao comparar o trecho evangélico com os versos de *Hamartigenia*, vemos que, segundo Prudêncio, após a morte a alma justa é recebida no colo da encanecida Fé (vv. 852-853: *suscipit alto/cana Fides gremio*), ao passo que o Evangelho narra que o pobre Lázaro foi carregado por anjos até o seio de Abraão (Lc 16, 22: *in sinum Abrahamæ*). Ainda segundo o poeta, a alma justa não atende as súplicas dos ricos condenados ao inferno (v. 859: *ditibus*), fumegantes e sedentos, negando inserir-lhes o dedo na boca para extinguir as chamas; o condenado na história de Lázaro igualmente era rico (*dives*, 19) e suplica a Abraão que mande Lázaro molhar a ponta do dedo e refrescar-lhe a alma que padecia tormentos de fogo e sede (Lc 16, 23-24). Entre as almas justas e ímpias se interpõe uma longa distância (v. 859: *longo... interuallo*; v. 863: *locis longe distantibus*), de acordo com o Evangelho (Lc 16, 23: *a longe*). Nos versos *Ham.* 922-930, ainda sobre os destinos opostos das almas que se avistam mutuamente, a menção à história de Lázaro é explícita. Os fornos que cozinham a alma manchada de vícios (vv. 922-924) têm relação com a fala do rico condenado: *crucior in hac flamma* (Lc 16, 24), assim como a expressão *dirimente chao* (v. 926) retoma a fala de Abraão: *inter nos e vos chaos magnum firmatum est* (16, 26). A menção às “cruéis úlceras” (v. 928: *ulcera dira*) indica claramente que Prudêncio se baseia na narrativa evangélica da história de Lázaro, que é descrito como repleto de úlceras (Lc 16, 20: *ulceribus plenus*, 20), as quais os cães lambiam enquanto ele mendigava a sobra de comida dos banquetes do rico.